
L. 392.

w przedm iocie  pokryw an ia  kosztów leczenia nbogich w szpitalach
publiczny  cli.

Wysoki Sejmie!

Sprawa o zwrot kosztów szpitalnych za ubogich leczonych w szpitalach publicznych od 
lat trzf^jh w komisjach sejmowych rozpatrywana, doczekała się na ostatniej sesyi sejmowej tylko 
tymczasowego załatwienia. Zawezwany przez Sejm Wydział krajowy „aby po zebraniu potrzebnych 
do tego dat, przygotował wnioski ku temu zmierzają^, aby ile możności gminom ciężar kosztów le- 
( zenia ubogich chorych ulżyć i sprawę te ostatecznie uregulować11, przedłożył Wys. Sejmowi swoje 
sprawozdanie; które przekazano komisyi administracyjnej do zbadania.

Po ią/.isłym rozbiorze sprawozdania, zgodzili się Członkowie komisyi jednomyślnie, iż wnio
sków przez Wydział krajowy stawianych za swojo przyjmować nie mogą; gdy zaś chodziło o wska
zanie sposobu, jakim koszta za leczenie ubogich chorych polery wanemi być mają, podzieliły się zdania. 
Większość komisyi mniemała, ażeby pod tym względem powrócić do sposobu obowiązującego przed 
rokicin 1309 to jest, ażeby całkowite koszta za leczenie ubogich chorych przeniesiono na fundusz 
krajowy. Mniejszość komisyi zaś złożona z trzech członków oświadczyła się za utrzymaniem obowią
zującego stanu rzeczy na podstawie ustawy z daia 19. Listopada Hs08, która to ustawa uchwaloną 
została na wniosek Wydziału krajowego, po zrobieniu smutnego doświadczenia, że gminy bezpośrednio 
w opłatach szpitalnych niezaiateresowano wydawały prawdę każdemu kto tego żądał świadectwa ubó
stwa, czyniąc', tym sposobem ulgę własnym nawet zasobnym członkom kosztem funduszu krajowego. 
I powszichniającc się nadużycia przy niesuinienuości naszych Zwierzchności gminnych i braku poczucia 
obowiązków' publicznych, groziły funduszowi krajowemil niebezpieczeństwem pochłaniania coraz to 
większych sum na wydatki szpitalne, któreWiby ftaledwo z ujmą środków innym celom publicznym 
podołać był w stanie.

Mniejszość komisyi mniema, iż byłoby to tylko utrudzać uwagę Wysokiego Zgromadzenia 
sejmowego, gdybyśmy chcieli powtarzać zasady, które skłoniły Sejm z r. 1808. do uchwalenia obecuie 
obowiązującej ustawy o pokrywaniu kosztów leczniczych za, ubogich chorych w szpitalach publicznych,
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zwłaszcza gdy większość komisyi ostatniego Sejmu, obstając przy zachowaniu nadal unormowanego 
stanu rzeczy, ten przedmiot wszechstronnie opracowany swom sprawozdaniom przedstawiła. Zresztą 
uznaje mniejszość za stosowne powołać się także i na obecne sprawozdanie Wydziału krajowego, 
w którem uznaną jest zasada, iż obowiązek ponoszenia kosztów szpitalnych za leczonych własnych 
członków ciążyć winien na gminach, a z ducha sprawozdania można wnosić, iż Wydział krajowy spo
wodowanym był jedynie uchwałą Wysokiego Sejmu do poczynienia wniosków zdążających do zmiany 
ustawy z dnia 19. Listopada 18GS.

Powoławszy się tedy na powyższe sprawozdania, w których zasadniczo powinność gmin do 
ponoszenia kosztów szpitalnych za przynależnych do gminy chorych jest wykazaną, mniejszość ko
misyi pozwala sobie podnieść dwa najważniejsze wypadki wykazujące smutne konsekwencje pod 
względem administracyjno - społecznym i ekonomicznym, jakieby pociągnęło uchylenie ustawy z dnia 
19. Listopada 1868. Obowiązek gminy opiekowania się własnymi ubogimi chorymi, jaki da się wysnuć 
z treści i ducha ustawy o swojszczyźnie gminnej, nie jest czemś przypadkowo, dowolnie jakby z po
wietrza zachwyconym, ale raczej naturalnie i konsekwentnie ze związku gminnego wypływającym obo
wiązkiem gminy jako takiej; któż bowiem jest w stanie skuteczniej pełnić to zadanie jeżeli nie ów, 
który jest bezpośrednio zainteresowany, a którego ubóstwo drugich najwięcej obciąża? Ten obowiązek 
gminy dla własnych członków, przypomina nader obowiązek, wynikający z ustroju rodzinnego dla 
członków rodziny ze strony ojca; a dostrzegamy czegoś zarówno podobnego i w większych od gminy 
jednostkach administracyjnych, jako to w powiecie, dystrykcie kraju itd. Przenosić tedy obowiązek do 
pewnych świadczeń z jednej jednostki na drugą, jest to zaiste rzeczą co najmniej niebezpieczną i od
działywającą demoralizująco na porządek społeczny. Wszakże to ze stanowiska samorządu jest jał
mużną dawaną ze strony kraju gminie, która coraz bardziej uezuwaó się powinna samoistną, jałmużna , 
która obdarowanego nie tylko poniża, ale pobudza do spuszczania się na obcą opiekę i zobojętnienia 
dla dobra własnych członków.

Ze stanowiska ekonomicznego nie można pominąć uwagi, iż jedną z najważniejszych przy 
rozkładaniu ciężarów publicznych jest zasadą, by na jednostkę podatkującą nałożony ciężar zostawał 
w pewnym stosunku do ciągnionych korzyści; a jeżeli ta danina ma swój powód w celach dobro
czynnych, toć nie należy nią do tego stopnia przeciążać, ażeby możność płacenia była na niebezpie
czeństwo narażona. Piecza nad przynależnymi do gminy ubogimi chorymi jest, jak to już wykazano, 
zadaniem gminy, którego, zasadniczo rzecz biorąc — nikomu innemu nakładać się nie powinno, a któ
remu to zadaniu nikt inny odpowiedzieć nie jest zdolny; stosownie do poczynionych wyjaśnień, cią
gnie gmina jako taka, przez używanie szpitali dla przynależnych ubogich członków korzyści z instrtucyi 
szpitalnej — słuszną jest tedy rzeczą, ażeby się za te korzyści odwzajemniała odpowieduemi opłatami, 
wcale zaś niesłusznem byłoby, gdyby za nią opłaty te opłacała gmina, która do szpitali swych ubo
gich z jakichkolwiekbądź przyczyn n. p. z powodu większej odległości miejsca, utrzymywania własnego 
lekarza, bliskości dobroczynnych zakładów, które za leczenie i pielęgnowanie chorych żadnego nie 
pobierają wynagrodzenia itp. nie posyła,; niesłuszność ta staje-się tern więcej rażąca im wyższą cząstka 
gminy ze szpitali nie korzystające na cele szpitalne przyezyniaćby się musiały. Jeżeli pokrywanie 
taks szpitalnych za ubogich jest sprawą krajową, którą w interesie dobra krajowego ua budżet kra
jowy przenieśćby wypadało, jakto większość komisyi administracyjnej uczynić chce, to zaiste należa
łoby podobnie postąpić ze wszystkiemu szkółkami gminuemi, drogami i to nie tylko powiatowemu 
ale i gminuemi. Ze instytucye powyższe przez taką zmianę ua jednolitości i sprężystości by zyskały, 
można na pewno przypuszczać, z drugiej strony jednak jest niczawodnem, że w takim razie podatki 
na cele krajowe nakładane musiałyby osiągnąć wysokość narażającą siłę podatkową na niebezpieczeń
stwo, chociaż te same ciężary bezpośrednio przez gminę ponoszone takiego skutku uie wywołują. 
Rzecz na razie może niejasna staje się łatwo do zrozumienia, zważywszy zasady samorządu, wedle 
których jcdnostajuość w rozkładzie ciężarów publicznych tylko w ten sposób osiągnąć sic daje. jeżeli
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nie ogół pewien nakład ponosić bodzie, ale przedewszystkiem ta jednostka administracyjna,-która bez
pośrednio ciągnie korzyści z iustytucyi, dla której celu nakład się czyni.

Obawa wypowiedziana przez zwolenników przeniesienia wszystkich kosztów,,szpitalnych za 
ubogich chorych na fundusz krajowy, iż dzisiejszy,..gjan rzeczy grozi znaczniejszej części szpitali zam
knięciem wcale datami sjkatystyeznemi, które Wydziął krajowy dołączył swemu sprawozdaniu, a które 
uwidoczniają liczbę chorych w pojęęlynęzych latjjiph po pojedynczych szpitalach leczonych popartą 
nie jest.

Nadużycia, o jakich -sprawozdanie większości mówi, że gminy odsyłają swych ubogich 
chorych do szpitali z trwogi narażenia na wydatek dopidt’o w stanie konającym, następnie, że 
gminy wysyłają raczej bogaczy, którzy wpływowe w gminie zajmują stanowisko, nijgli ubogich, a wy
stawiając im świadectwa ubóstwa uwalniają icdi od płacedia połowy kosztów szpitalnych pnz^z fundusz 
krajowyri opłacanych. Nadużycia te nie mogą uwłaczać ustawie z d. 19. Listopada 1868., której utrzy
mania mniejszość komisji broni, ale świadczą, o niesumionuem jej w ykony*® ^; podobne uadużyma 
działy się niezawodnie- zawsze w obce. znacznej opieszałości i braku poczucia obowiązku publi^pego 
naszych- Zwierzchności gminnych z jednej strony a wstugfcie ludu wiejskiego do korzystania z inąty-j, 
tucyj szpitalnych, cliyhmw razie ostatecznym z drugiej strony; zachodzi tylko ta różnica, że w tych 
nadużyciach w skutek zarządzonych peryodycznych objażdżok przez inspektora szpitali i publikację 
raportów dokładniejszą otrzymujemy wiadomość, niżeli to przedtem bywało.

Sprawozdań^ większośifl komisyi administracyjnej .popiera miedzy innemi swój wniosek 
do ustawy zdaniem, iż projektowane uchylenie ustawy z d. 19. Listopada 1868 nie będzie podawało 
powodu do uiemorahiości ludu jakim to sposobom zapobieży sic tej niemoralności, zaiste domyśleć 
się trudno, zwłaszcza gdy szersze pozostawionem by być musiało pole Zwierzohnościom gminnym do 
wystawienia tysięcy i tysięcy fałszywych świadectw.

Zdaniem mniejszości komisyi jest, że tylko dwa z poruszonych przełłwko istniejącemu 
porządkowi rzetwy'Zarzutów na obmyślenie środkó\V zaradczych zasM^ują a mianowicie:

lłp p i e r w s z e :  jdaga różpowszeclmiajara się pomiędzy ludem wiejskim z powodu sze- 
rzeuia się chorób syfilitycknych.

Po d r u g j i e : rażąua uieyhi.,/m*ść, iż przez wzgląd na brzmienie ustawy o swojszczyznie 
i ustawy gminnej bywają -gminy zimiszp.no do opłaeanią kosztów szpitalnych, za takie osoby, które 
ze związku gminnego formalnie nie wystąpiły, chociaż od lat wielu gminę opuściły.

Co do pierwszego^ komisja mniejszości sądzi, ,że wniosek większości przedstawiony Wys. 
Sejmowi nie zaradza — tak jak zamierza — szerzeniu się chorób syfilitycznych, ponieważ ściąga 
tylko ubogich do szpitali, lecz nie działa ua osoby majętniejsze —• zatem chybia celu, który zamierza.

Gdyby jednak lekarze przydzieleni c. k. Starostwom powiatowym do pełnienia śłużby sani
tarnej, wykonywali należycie swe obowiązki w myśl ustawy z 30. Kwietnia 1870 NI 68. I)z. ust. p. 
i w swych ustawą przepisanych raportach przedstawiali Starostwom dostrzeżony stan zdrowia miesz
kańców powiatu zgodnie z istniejącym stanem, to bez wątpienia zarządzaliby ci w c. k. Starostwie 
w myśl postanowień dekretu kancelaryi nadwornej z dnia 19. Lipca 1817 L. 16067 i gub. rozporzą
dzenia z dnia 26. Lipca 151! 5 L. 35o09 wrazić skonstatowaifcgo szerzenia się chorób syfilitycznych 
środki zaradcze zmierzające ku zapobieżeniu niebezpieczeństwu. W podobnych razach byłaby Zwierzeh- 
nościom gminnym ujętą, możność niesumiennego wykonywania istniejących przempw polćcająCych bez
zwłoczne odstawianie chorobą syfilityczńą dotkniętych do szpitali a organa do nadzoru ustanowiona 
nie dopuszczałyby podobnego nadużycia; ścisłe wykonywanie obowiązków przez lekarzy powiatowych 
nałożonych ustawą z dnia 30. Kwietnia 1870 przyczyniłoby się- także niemało do uchylenia zgubnej 
działalności szarlatanów (Kurpfuscher) w lekarzy się zabawiających, którzy nader, szkodliwie '"'pły
wają na szerzenie się tych zaraźliwych chorób.

l*
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W celu zapobieżenia istniej a t:emu złemu nie widzi mniejszość komisyi innego środka, jak 
zawezwanie e. k. Rządu do polecenia e. k. Starostwom ściślójjo wykonywania dozoru w myśl istnie
jących przepisów nad stanem zdrowia mieszkańców powiatów, w którym toJ Ml u mniejszość komisy i 
ma zaszftźyt zalecić Wys. Sejmowi powzigfcie rezolucyi pod I -  załączonej.

Co clo drugiego zarzutu  t. j. że gminy Avedlo ustaw y z d. 11). L istopada 1868 są obowią
zan i' do zwrotu funduszoAvi krajowem u połoAyy taks szpitalnych za takich chorych, którzy od la t 
Avielu gminy opuścili, to uznaje się av całość! jego słuszność, zauważa się atoli, że niestosoAvność tu 
nta SAYoje źródło w u s tan ie  o SAVojszczyznie, k tó rą  zmienić należy w zakresie działań bej mu, Avszelako 
ażeby ile możności uchylić dolegliAVość, wnosi mniejszość koraisyi zmiaiię1 Uśtawy z d. 11). L istopada 
1868 av tym  dtichu, ażeby gm ina nie była obowiązaną do ponoszenia kosztów szpitalnych za takiego 
członka, który od la t pięćiu bez formalnego ustawm przewidzianego 'wystąpienia ife związku gminnego, 
gminę przynależności opuścił, imżeby* koszta za ieczdiiie takich ubogich chorych były na fundusz 
krajoAvy przeniesione. Mniejszość komisyi adm inistracyjnej jfcst zdania, iż przez przyjęcie AAmioskiem 
pi’oponoAvanej zmiany ustawy z cl. 19. L istopada 1868 znacznie słuszniejsze ulgi dla gmin wynikną 
niżeliby to m iało miefśęe przez przyjęcie wniosków fezy to W ydziału krajm rego. czy to większości 
komisyi adm inistracyjnej. 'MnicjsŹóść konliisyi Mniema zatem, -iż postąpi sobie A\r m yjl polecenia Sejmu 
ua  ostatniej Sosyi chtnćgft przedstaw iając do przyjęcia wniosek do ustaw y pod 1 3 . załączony.

Musimy też poduidUS, że tak  przez przyjęcie Zmian projektów auych• wnioskami W ydziału 
krajoAvego, jakoteż przez przyjęcie wniosków obecnej Aviększości komisyi adm inistracyjnej, zdążających 
do uchylenia ustaw y z d. 19. L istopada 1868 żadna dla podatkującego nie wyniknie ulga, przeciwnie 
coraz, większfe obciążanie stanie się uiezbęduem, już dla tego samego, że koszta szpitalne przez kraj 
ponoszone poczęłyby się nie tylko av podobnej progresy! 'wzmagać, ja k  to miało miejsce av  czasie 
przed r. 1868, ale naw et av Aryższoj ze Avzgledu na ulepszenie urządzeń szpitalnych av ostatnich 
la tach  dokonanych.

W ydział krajoAvy p rzy tacza av sAvem sp iw o z d a n iu  wąirawdzie, iż zaprojektow ana zm iana 
ustaAvy /  dnia 19- L istopada 1868 nie pociąguie za sobą większego obarczenia funduszu krajowego 
nad 60.000 zł., co Avymagałoby podAvyższenia dodatku do podatkÓAY o jeden cent za każdy jeden z ł . ; 
spraAvozdanie Avlększości komisyi adm inistracyjnej mÓAvi zaś o obciążeniu przelim inarm  AvydatkÓAv 
av razie przychylenia się do staAvionych przez n ią  Avniosków dwinnb centam i od 1 zl. — Ale mimo 
to m ożna śmiało twierdzić, iż obciążenie przewidziane z końcem roku 1875 okażW się jako za nisko 
obliczone.

ZbyAva nam  wprawdzie na datach potrzebnych do obliczenia Avysokośoi Avvdatku, jak im  
Avypadnie obciążyć prelim inarz budżetu na  r. 1875 w razie przyjęcia przedłożonego pod II. Avniosku 
do u s t a A v y .

ZAvażywszy atoli, że av danym  razie nie można się spodzieAvać tak  rychłej Sankcyi uchw a
lonej przqB W ysoki Sejm ustawy, mniema mniejszość komisyi, iż wstawienie 15.000 zł. przybliżające 
av r. 1875 na ten  cel Avystarczyć poAYinno.

Wysoki Sejm rftfczy zatem  w razie przyjęcia wniosku do Ustawy pod II. powziąść jichwałę 
pod III. dołączoną.

Kraiński włr.
SprawozdaAvca.

Paszkowski włr. 
Koziebrodzki włr.



Uchwała.

III.

Sejm uchwala co następuje: do budżetu na rok 1875 w Itub III. prz. 27 tytuł „koszta 
leczenia wstawia się prócz zapreliminowanej kwoty dodatkowo kwotę 15000 zł.“





I.

Rezolueya.
Sejm krajowy wzywa c. k. Rząd krajowy z powodu czystego rozpowszechniania się eliorób 

syiilityeznyeli szczególnie między ludnością wiejską, ażeby polecił w myśl ustawy z dnia ÓO. Kwietnia 
1870 (N. GS Dz. u. p.) pilne czuwanie nad ścisłem wykonywaniem przepisów względem zapobieżenia 
szerzeniu się tych chorób.
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XI.

Projekt ustawy.

Ustawa z  d n i a ............................. obowiązującą w Królestwie Galicy i i  Lodomcryi
z  Wielkiem Księstwem Krakowskiem o pokrywaniu kosztów leczenia ubogich chorych.

Za zgodą Sejmu Mojego Królestwa Ga- 
licyi i Lodmeryi z Wielkiem Księstwem 
Krakowskiem rozporządzam, co następuje:

Art. I.
Obowiązek przynależnej gminy nałożony ustawą 

z dnia 19. Listopada 1868 r. Nr. 29 D. ust. kr, 
do zwracania funduszowi krajowemu połowy kosztów 
leczenia i utrzymania (taksy szpitalnej) za ubogich 
leczonych w szpitalach publicznych Państwa austr. 
nie odnosi się do tych członków gminy, o których 
złożony będzie dowód, iż przez ostatnich lat pięć 
w gminie nie zamieszkiwali.

Art. II.
Dowód stanowić ma św iadeetwo zwierzchności 

gminy przynależności, potwierdzone przez właści
wego duszpasterza, a przy świadectwach dla osób 
religii izraeliekiej przez przełożonego obrządku.

Art. III.
Czas przebyty w służbie wojskowej lub w wię

zieniu kamom nie zalicza sie do czasokresu art. I. 
oznaczonego.

Art, IV.
Wykonanie niniejszej ustawy polecam Memu 

Ministrowi spraw wewnętrznych.
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